
 
 

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

 
Direzione Generale 

Servizio Turismo 

07 - 01 - 02 Servizio Turismo 

PROT. N. 17501   DETERMINAZIONE N. 1617   DEL  16/12/2011 

————— 

Oggetto: Delibera CIPE n. 20 del 29/09/2004 “Ripart izione delle risorse per gli interventi 
nelle aree sottosviluppate – Rifinanziamento della Legge n. 208/1998” di cui alla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/10 del 2 6/07/2005. “Progetti di Qualità 
nel campo della valorizzazione del patrimonio cultu rale, paesaggistico e 
ambientale”. Proroga dei termini per la presentazio ne delle domande. 
UPB S06.02.003 - Capitolo SC06.0222 – C.d.R. 00.07. 01.02. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) 2007-2013, approvato con Decisione 

C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

VISTO il Regolamento (CE) n 1080/2006 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR); 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 e ss.mm.ii, recante disposizioni generali sul 

FESR, FSE e Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828/2006 che stabilisce le modalità di applicazione dei 

Reg. (CE) n. 1083/2006 e n. 1080/2006; 

VISTO il Programma Operativo Regionale della Sardegna – FESR 2007-2013, 

Obiettivo “Competitività Regionale e Occupazione”, approvato con Decisione C 

(2007) n. 5728 del 20 novembre 2007 ed in particolare l’Asse IV, “Ambiente, 

Attrattività Naturale, Culturale e Turismo”; 

VISTI i “Criteri di ammissibilità e di selezione delle operazioni” redatti ai sensi 

dell’articolo 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006, come aggiornati e 

approvati dal Comitato di Sorveglianza del PO FESR Sardegna 2007/2013 il 17 

giugno 2010; 



 
 

Direzione Generale 

Servizio Turismo 

Determinazione N. 1617 

del 16/12/2011 
 

  2/4 

VISTO il D.P.R. 3/10/2008, n. 196, “Regolamento di esecuzione del Reg. (CE) n. 

1083/2006”, che definisce, ai sensi dell’art. 56, paragrafo 4 del citato Reg. (CE) 

n. 1083/2006, le norme sull’ammissibilità delle spese per i programmi 

cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007-2013; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (Testo Unico degli EE.LL.); 

VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 recante “Codice dei Contratti Pubblici 

relativo ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17//CE e 

2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 07/01/1977 e le successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 31 del 13/11/1998 e le successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 11 del 02/08/2006 e le successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. n. 5 del 7/08/2007 “Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE 

del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto” e la D.G.R. n. 10/57 del 12/03/2010 concernente atto di indirizzo 

interpretativo e applicativo adottato ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della 

Legge Regionale 13/11/1998, n. 31, volto a coordinare l’articolato della L.R. 

5/2007 con il nuovo assetto normativo discendente dall’intervento della 

Sentenza della Corte Costituzionale n. 411 del 17/12/2008; 

VISTE le LL.RR. 19/01/2011, n. 1 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione) e n. 2 (Bilancio di previsione per l’anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013); 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 

Regione n. 38 del 03/11/2011 con il quale sono state conferite le funzioni di 

Direttore del Servizio Turismo dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e 

Commercio alla dott.ssa Francesca Murru; 

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo, introdotto con L.R. n. 11 del 02/08/2006, 

pubblicato su BURAS – Supplemento Straordinario n. 21 del 23/06/2007, 

aggiornato per il quinquennio 2010/14 con Delibera di Giunta n. 43/2 del 



 
 

Direzione Generale 

Servizio Turismo 

Determinazione N. 1617 

del 16/12/2011 
 

  3/4 

25/09/2009 e approvato con Delibera del Consiglio Regionale della Sardegna 

del 02/12/2009; 

VISTO il Documento Annuale di Programmazione Economico Finanziaria (DAPEF) 

2011-2013 della Regione Sardegna, approvato con DGR n. 39/1 del 10 

novembre 2010; 

VISTA la Delibera CIPE n. 20 del 29/09/2004 concernente la “Ripartizione delle risorse 

per gli interventi nelle aree sottoutilizzate - Rifinanziamento della Legge n. 

208/1998”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della 

Sardegna n. 36/10 del 26/07/2005 con la quale sono state approvate le 

“Modalità e i criteri di selezione per l’attribuzione delle risorse premiali per 

progetti e soggetti locali” in attuazione alla Delibera CIPE n. 20 del 29 

settembre 2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio Credito e Assetto del 

Territorio n. 6494/189 del 03/10/2007 con il quale è stata iscritta a valere sul 

Capitolo SC06.0222 (AS), CdR 00.07.01.02, U.P.B. S06.02.003 “Spese per la 

realizzazione di progetti di qualità (Deliberazione CIPE 29 settembre 2004, n. 

20)”, la somma pari a €. 5.680.000,00; 

VISTO il Bando pubblico per la selezione di “Progetti di Qualità nel campo della 

valorizzazione del patrimonio culturale, paesaggist ico e ambientale ” di cui 

alla Delibera della Giunta Regionale n. 36/10 del 26/07/2005; 

VISTA la propria Determinazione n. 1536 del 31/12/2010 con la quale si autorizza 

l’impegno della somma di € 5.680.000,00 (cinquemilioniseicentottantamila/00) a 

valere sulla UPB S06.02.003 – Capitolo SC06.0222, C.d.R. 00.07.01.02 

(SIOPE: Codice Bilancio 2247 – Codice Gestionale 20203); 

VISTA  la determinazione del Servizio Turismo n. 1421 del 03/11/2011 con la quale è 

stato approvato il Bando pubblico per la selezione di “Progetti di Qualità nel 

campo della valorizzazione del patrimonio culturale , paesaggistico e 

ambientale ” di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 36/10 del 

26/07/2005, pubblicata sul B.U.R.A.S n. 34 del 19/11/2011; 

ACCERTATO che la dotazione finanziaria destinata ai beneficiari del predetto Bando 

ammonta a € 5.514.563,11 (cinquemilionicinquecentoquattordicimila 

cinquecentosessantatre/11) del Bilancio Regionale in conto residui a valere 

sulla UPB S06.02.003 – Capitolo SC06.0222, C.d.R. 00.07.01.02 (SIOPE: 

Codice Bilancio 2247 – Codice Gestionale 20203); 



 
 

Direzione Generale 

Servizio Turismo 

Determinazione N. 1617 

del 16/12/2011 
 

  4/4 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande per la partecipazione al 

predetto bando scade il 03/01/2012; 

VISTA la nota prot. n. 831/gab del 14/12/2011, con la quale l’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio, in considerazione delle numerose richieste di proroga 

della scadenza dei termini relative al bando in oggetto invita la Direzione 

Generale a voler procedere senza indugio a porre in essere quanto di 

competenza al fine dell’accoglimento della richiesta di proroga, con nuovo 

termine di scadenza al 31/01/2012; 

RITENUTO in considerazione della sopraindicata nota prot. n. 831/gab del 14/12/2011, 

nonché al fine di favorire una maggior partecipazione al bando, di prorogare i 

termini per la presentazione delle domande e di individuare nel giorno 31 

gennaio 2011 la nuova data di scadenza 

DETERMINA 

ART. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, il termine per la presentazione delle 

domande a valere sul Bando pubblico per la selezione di “Progetti di Qualità 

nel campo della valorizzazione del patrimonio cultu rale, paesaggistico e 

ambientale ” di cui alla Delibera della Giunta Regionale n. 36/10 del 

26/07/2005, è prorogato al giorno 31 gennaio 2012.  

ART. 2) La presente Determinazione sarà inviata al B.U.R.A.S. (Bollettino Ufficiale 

Regione Autonoma della Sardegna) per la successiva pubblicazione. 

ART. 3) Della presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 

novembre 1998 n. 31, sarà data comunicazione all’Assessore del Turismo, 

Artigianato e Commercio. 

Il Direttore del Servizio Turismo 
Dr.ssa Francesca Murru 


